
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Gwasanaethau 
Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Iau, 21 Gorffennaf 2022 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod  Pwyllgor Y Cabinet Dros Faterion Rhieni Corfforaethol O bell Trwy Timau 
Microsoft ar Dydd Mercher, 27 Gorffennaf 2022 am 14:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau. 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    
 Derbyn datganiadau o ddiddordeb personol a rhagfarnol (os o gwbl) gan Aelodau / 

Swyddogion yn unol â darpariaethau'r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor o 1 Medi 2008.  
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   3 - 12 

 I dderbyn am gymeradwyaeth y Cofnodion cyfarfod y  02/03/2022 
 

4.  Derbyn Cyflwyniad ar Wasanaeth Gwybodaeth, Cyngor a Chymorth Pen-y-
bont ar Ogwr  
 

 

5.  Gweithredu Siarter Gofalwyr Maeth  
 

13 - 30 

6.  Datblygiad Rhianta Corfforaethol Arfaethedig  
 

31 - 36 

7.  Materion Brys    

 I ystyried unrhyw eitemau o fusnes y, oherwydd amgylchiadau arbennig y cadeirydd o'r farn 
y dylid eu hystyried yn y cyfarfod fel mater o frys yn unol â Rhan 4 (pharagraff 4) o'r 
Rheolau Trefn y Cyngor yn y Cyfansoddiad. 
 

Nodyn: Sylwch: Oherwydd rhesymau iechyd a diogelwch ni fydd y cyfarfod hwn yn cael ei gynnal yn 
ei leoliad arferol.  Bydd hwn yn gyfarfod rhithwir a bydd Aelodau a Swyddogion yn mynychu o bell. 
Bydd y cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor.  Os oes gennych unrhyw 
gwestiwn am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643147 / 
643148. 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 
Yn ddiffuant 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
Dosbarthiad: 
 
Cynghowrwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
F D Bletsoe 
JPD Blundell 
HJ David 
N Farr 

J Gebbie 
W R Goode 
J E Pratt 
JC Spanswick 

T Thomas 
A Wathan 
AJ Williams 
HM Williams 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

1 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD O BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD MERCHER, 
2 MAWRTH 2022, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd J Gebbie – Cadeirydd  

 
SE Baldwin HJ David D Patel CE Smith 
DBF White AJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
KL Rowlands a/ac HM Williams 
 
Swyddogion: 
 
Lynne Berry Rheolwr Grŵp Adfywio Tai a Chymuned 
Julie Ellams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Raeanna Grainger Independent Reviewing Service Manager 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Steven Howell Rheolwr Grwp, Y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Ryan Jones Rheolwr Comisiynu Tai Strategol 
Carys Lord Prif Swyddog - Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Iain McMillan Rheolwr Grŵp - Rheoli Achos a Throsglwyddo 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Mark Shephard Prif Weithredwr 

 
236. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim 
 

237. CADARNHAU COFNODION 
 
PENDERFYNIAD:                Bod cofnodion cyfarfod y Cyngor ar 23 Hydref 2019 yn 

cael eu cymeradwyo fel cofnod gwir a chywir. 
 

238. Y DIWEDDARAF AM AILFODELU GWASANAETHAU PRESWYL PLANT A 
GWASANAETH MAETHU PEN-Y-BONT AR OGWR 
 
Cyflwynodd Rheolwr y Grŵp, Lleoliadau a Gwasanaethau Darparwyr adroddiad yn rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am ailfodelu Gwasanaethau Preswyl Plant ac yn diweddaru 
gwybodaeth am ddarpariaeth a datblygiadau gwasanaeth Gofal Maeth Pen-y-bont ar 
Ogwr a oedd ar y gweill.   
 
Rhoddodd Rheolwr y Grŵp, Lleoliadau a Gwasanaethau Darparwyr gefndir ar y gwaith a 
wnaed fel rhan o Ailfodelu Gwasanaethau Preswyl Plant ym Mhen-y-bont ar Ogwr ers 
2018. Nododd y materion o sesiynau ymgysylltu â staff a gynhaliwyd bryd hynny ac 
elfennau allweddol y model newydd. Ym mis Ionawr 2019, cyflwynodd Gofal 
Cymdeithasol Plant adroddiad i'r Pwyllgor Rhianta Corfforaethol ar Ailfodelu 
Gwasanaethau Maethu. Rhagwelwyd y byddai'r gwaith o fudd i'r boblogaeth o blant â 
phrofiad o ofal, drwy ddarparu gwell dewis o leoliadau, gwell paru lleoliadau a mwy o 
leoliadau lleol. Yn ogystal, nodwyd y byddai'n sicrhau arbedion cost sy'n cyfrannu at 
Strategaeth Ariannol Tymor Canolig y Gyfarwyddiaeth (MTFS). 
 

Page 3

Agenda Item 3



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

2 

Yna amlinellodd Rheolwr y Grŵp, Lleoliadau a Gwasanaethau Darparwyr y sefyllfa a'r 
cynigion presennol. Esboniodd fod y Gwasanaethau Preswyl wedi'u hailfodelu, gyda 
Sunny Bank bellach yn cynnig Lleoliadau Tymor Canolig i Hirdymor i blant a phobl ifanc 
8-17 oed. Roedd y Gwasanaeth wedi darparu cartref diogel a sefydlog i nifer o bobl 
ifanc, ac
[...]
d 
BCBC yn agos gyda Chymoedd i'r Arfordir (V2C) a nododd eiddo lle gallai'r gwasanaeth 

Page 4



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

3 

hwn fod wedi'i leoli. Yn 2021, gwnaeth V2C, gyda chefnogaeth BCBC, gais llwyddiannus 
am Grant Ariannu Gofal Integredig Dewisol (ICF), er mwyn adnewyddu'r eiddo gyda'r 
holl waith yn cael ei gwblhau ym mis Ionawr 2022. Hefyd, sicrhaodd Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont-ar-Ogwr gyllid refeniw Llety Diogel ar gyfer 2021/22 ac ail-alinio'r gyllideb i 
ganiatáu recriwtio staff parhaol ar gyfer y gwasanaeth. Yr oedden nhw ar hyn o bryd yn 
yn y broses o recriwtio staff a pharatoi'r holl ddogfennau gofynnol er mwyn gwneud cais i 
Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) i gofrestru. 
 
Eglurodd Rheolwr y Grŵp, Lleoliadau a Gwasanaethau Darparwyr fod ad-drefnu'r 
Gwasanaeth Maethu ym Mhen-y-bont ar Ogwr ym mis Rhagfyr 2021 yn  
Compostio Roedd Maethu Pen-y-bont ar Ogwr bellach wedi'i rannu'n: 
 

 Maethu a Lleoliadau Cyffredinol – Recriwtio, asesu a chefnogi'r holl ofalwyr 
maeth cyffredinol (gan gynnwys gofalwyr maeth trosiannol) a gwasanaethau 
lleoli. 

 Perthnasau a Sefydlogrwydd – Asesu a chefnogi Personau Cysylltiedig Gofalwyr 
Maeth, Sefydlogrwydd, Gofalwyr "Pan fydda i'n Barod", llety â chymorth a 
gweithwyr ail-uno. 

 
Ar hyn o bryd, roedd gan y gwasanaeth bump Gofalwr Cyswllt, ac roedd un ohonyn 
nhw’n Ofalwr Maeth Person Cysylltiedig. Roedd y gwasanaeth hwn yn cael ei adolygu ar 
hyn o bryd ac roedd ystyriaeth bellach yn cael ei rhoi i'w rôl a'i datblygiad gan gynnwys 
materion fel cymorth y Tu Allan i Oriau i ofalwyr maeth. Amlinellodd y Fframwaith Dysgu 
a Datblygu ar ôl Cymeradwyo ar gyfer Gofalwyr Maeth, y diben hynny oedd darparu sail 
ar gyfer dull cenedlaethol a allai ategu dull mwy cyson o ddysgu a datblygu ar gyfer 
gofalwyr maeth ledled Cymru. Roedd y fframwaith yn cael ei gyflwyno'n raddol ar draws 
y rhanbarth CTM yn unol ag adolygiadau blynyddol a oedd i'w cynnal dros y flwyddyn. 
Ychwanegodd fod y cynnig ynghylch talu ffioedd i'r holl ofalwyr maeth cyffredinol wedi'i 
weithredu'n llwyddiannus. Roedd Polisi Cymhwysedd a Lwfansau Maethu drafft bellach 
wedi'i ddatblygu a fyddai'n caniatáu i Ofalwyr Personau Cysylltiedig gael eu hasesu yn 
erbyn y meini prawf a hefyd fod â hawl i gael "Lwfans Ychwanegol" (Ffi gynt). 
Cyflwynodd y Gwasanaeth y cynllun gwobrwyo gwerth £250 i ofalwyr sy'n "cyfeirio 
ffrind", fodd bynnag, ychydig iawn o effaith a gafodd hyn ar nifer yr atgyfeiriadau a 
dderbyniwyd. 
 
Dywedodd Rheolwr y Grŵp, Lleoliadau a Gwasanaethau Darparwyr fod yr holl leoliadau 
IFA newydd yn cael eu hadolygu gan y tîm lleoli o fewn 16 wythnos i'r lleoliad gael ei 
wneud. Fodd bynnag, nodwyd bod angen proses amlasiantaethol fwy ffurfiol. Roedd 
Cylch Gorchwyl y Panel Llety a Sefydlogrwydd yn cael ei adolygu ar hyn o bryd ac roedd 
ystyriaeth yn cael ei rhoi i adolygu'r lleoliadau hyn yn y cyfarfod hwn. Ar hyn o bryd, 
roedd nifer y plant a'r bobl ifanc a leolwyd gyda gofalwyr maeth IFA yn 45 oed, a oedd 
yn ostyngiad sylweddol o 70 ar 31 Mawrth 2020. Ychwanegodd fod Maethau 
Cymru/Maethu Cymru wedi'i lansio ym mis Medi 2021 gyda maethu Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr. 
gwasanaeth yn cael ei enwi' yn Maethu Pen-y-bont ar Ogwr/Bridgend Fostering a'r 
Wefan Maethu wedi'i diweddaru. Ym mis Ionawr 2022 lansiodd Maethu Pen-y-bont ar 
Ogwr ei dudalennau Cyfryngau Cymdeithasol ar Facebook, Twitter ac Instagram. 
 
Eglurodd Rheolwr y Grŵp, Lleoliadau a Gwasanaethau Darparwyr fod: 
 

 99 o aelwydydd Maethu cymeradwy ar gyfer lleoliadau maeth cyffredinol 

 129 o blant wedi'u lleoli gyda gofalwyr maeth cyffredinol mewnol 

 56 o bobl gysylltiedig a gymeradwywyd sy'n maethu aelwydydd 

 88 o blant wedi'u lleoli gyda Gofalwyr Maeth Personau Cysylltiedig 

 65 o blant wedi'u lleoli gydag asiantaethau maethu annibynnol 

Page 5



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

4 

 
Roedd Maethu Pen-y-
[...]
 ystyried fesul achos. Ym mis Ionawr 2022, roedd gwasanaeth 
mapiau ar gael i gefnogi plant â phrofiad o ofal lle'r oedd problemau o ran sefydlogrwydd 
lleoliadau.  
 
Nododd Rhianta Corfforaethol Pwyllgor y Cabinet y wybodaeth ddiweddaraf yn yr 
adroddiad a chefnogodd ddatblygiad pellach gwasanaeth Gofal Maeth Pen-y-bont ar 
Ogwr fel y nodir yn yr adroddiad. 
 

239. ADRODDIAD Y GWASANAETH ADOLYGU ANNIBYNNOL (IRO) 
 
Darparodd Rheolwr y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol adroddiad i'r Pwyllgor Rhianta 
Corfforaethol yn unol â Chanllawiau Swyddogion Adolygu Annibynnol (Cymru) 2004. 
Roedd yr adroddiad yn cwmpasu'r cyfnod rhwng mis Ebrill 2020 a mis Mawrth 2021, yn 
union fel y dechreuodd y pandemig ac roedd hyn yn cyflwyno nifer o heriau ar draws y 
Cyngor.  
 
Eglurodd Rheolwr y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol fod y Gwasanaeth Adolygu 
Annibynnol wedi cael rhai llwyddiannau gwirioneddol o fewn y cyfnod hwnnw. Roeddent 
yn gallu cadw lefel uchel iawn o gydymffurfiaeth o ran Cynadleddau Achos Amddiffyn 
Plant ac adolygiadau Plant sy'n Derbyn Gofal. Cadeiriodd neu fe adolygodd yr IRO 195 
o Gynadleddau Achos Amddiffyn Plant Cychwynnol rhwng mis Ebrill 2020 a mis Mawrth 

Page 7



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

6 

2021 o'i gymharu â 235 yn y flwyddyn flaenorol. Cynhaliwyd cyfanswm o 518 o 
Gynadleddau Achos Amddiffyn Plant adolygu rhwng Ebrill 2020 a Mawrth 2021 o'i 
gymharu â 595 yn y cyfnod adrodd blaenorol. Fe gynhaliwyd hefyd 1,159 o gyfarfodydd 
adolygu Plant sy'n Derbyn Gofal rhwng mis Ebrill 2020 a mis Mawrth 2021 o gymharu â 
1,191 o'r cyfnod adrodd blaenorol. Roedd yn rhaid iddyn nhw ymgymryd â ffordd gwbl 
newydd o weithio, gan ddefnyddio technolegau newydd i sicrhau y gallai pawb a 
gymerodd ran mewn cynadleddau ac adolygiadau plant sy'n derbyn gofal gymryd rhan. 
Roedd yn falch o adrodd lefel y cydymffurfio o ran y cyfarfodydd hynny ac nad oedd 
Covid wedi rhoi'r diwedd ar ymgynghori. 
 
Eglurodd Rheolwr 
[...]
helpu i ddod â'r 
niferoedd hynny o blant ar y gofrestr am gyfnod hir. Hefyd dros yr un cyfnod, ni 
dderbyniodd y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol unrhyw gwynion ac roeddent wedi 
llwyddo i gynnal sefydlogrwydd yn y tîm. 
 
Eglurodd Rheolwr y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol fod Rheolwr Tîm llawn amser, 
pedwar swydd IRO amser llawn a phedwar rhan-amser. Yn y cyfnod hwn, mae un IRO 
rhan-amser wedi bod ar absenoldeb mamolaeth. Roedd y gwasanaeth wedi profi lefelau 
uwch o absenoldeb salwch o'i gymharu â'r adroddiad diwethaf a chafodd hyn effaith 
sylweddol ar lwyth yr achosion IRO a'r defnydd o IROs yr asiantaeth. Roedd ganddyn 
nhw un aelod o staff asiantaeth a oedd wedi bod o gymorth mawr ac roedd ganddyn 
nhw gytundeb ar gyfer dwy swydd ychwanegol sy'n cael eu hysbysebu ar hyn o bryd. 
 
Roedd Rheolwr y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol yn cytuno â'r sylwadau a wnaed gan 
Reolwr y Grŵp, Lleoliadau a Gwasanaethau Darparwyr am waith y gweithwyr ailuno. 
Roedd proses newydd wedi'i sefydlu i'w hannog i gymryd rhan yn gynharach pan 
nodwyd bod lleoliad yn ansefydlog ac roedd hynny'n gweithio'n dda. 
 
Eglurodd Rheolwr y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol, o ran ffigurau, o'i gymharu o 
heddiw i'r cyfnod a gwmpesir gan yr adroddiad, mai 375 oedd y boblogaeth plant sy'n 

Page 8



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

7 

derbyn gofal a nifer y plant ar y Gofrestr Amddiffyn Plant oedd 173, yr isaf yr oedd wedi 
bod ers amser maith. 
 
Roedd yr Aelod Cabinet dros Lesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol yn falch o weld bod y 
Cynadleddau wedi'u cynnal a gofynnodd a oedd hwn yn gyfle i'w cyflwyno ac a oedd y 
gwasanaeth yn fwy neu'n llai effeithlon. Gofynnodd hefyd pa bartneriaid a gyfrannodd ac 
a oedd y berthynas wedi gwella. 
 
Atebodd Rheolwr y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol fod yr amserlenni wedi'u nodi 
mewn deddfwriaeth ac nad oeddent yn eu cyflwyno ond roeddent yn sicrhau eu bod o 
fewn yr amserlenni. Pe bai'r risg wedi lleihau yna gal
[...]
yddog, Rheoli Achosion. Pe bai hi neu'r 
Cadeirydd yn dwysáu pryderon iddo, byddai'n gweithio gyda phobl eraill i fapio camau 
gweithredu. Cafodd ymgynghoriadau gyda'r gweithiwr cymdeithasol ac weithiau y 
rheolwr tîm i edrych ar pam yr oedd rhai achosion wedi profi oedi cyn cymryd camau i'w 
symud ymlaen. Roedd hyn wedi bod yn hanfodol wrth symud achosion a gostwng nifer y 
plant ar y Gofrestr Amddiffyn Plant. 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles pwysleisiodd mai rôl 
hanfodol y gwasanaeth IRO oedd darparu sicrwydd ansawdd ar gyfer eu hymarfer, ac 
roedd hynny'n rhwyd ddiogelwch gwirioneddol o ran yr heriau sy'n gysylltiedig ag 
amddiffyn plant a gwaith diogelu i sicrhau bod y gwasanaeth yn sefydlog, yn cael ei 
arwain a'i reoli'n dda.  Roeddent yn cynyddu capasiti yn y gwasanaeth gan ei bod yn 
hanfodol bwysig bod y llwythi achosion yn y gwasanaeth IRO yn agosach at lefel yr 
arferion gorau. Talodd deyrnged i Reolwr y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol o ran y 
gwaith yr oedd wedi bod yn ei wneud i gefnogi rhai o'r heriau a oedd ganddynt. 

Page 9



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

8 

 
Ychwanegodd y Cadeirydd ei bod yn cael ei hannog yn fawr i glywed y byddai IRO yn 
dilyn plentyn. Un o'r beirniadaethau mwyaf ar waith cymdeithasol plant oedd eu bod yn 
newid y gweithwyr cymdeithasol yn rhy aml ac y byddai'n rhaid iddynt ddechrau o'r 
dechrau eto a allai fod yn aflonyddgar iawn.  
 
PENDERFYNIAD:      Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y Pwyllgor Rhianta 

Corfforaethol yn ogystal a Chynllun Gweithredu Gwasanaeth IRO. 
 

240. TAI AR GYFER PLANT A PHOBL IFANC SYDD Â PHROFIAD O OFAL 
 
Cyflwynodd y Prif Swyddog, Perfformiad Cyllid a Newid adroddiad yn rhoi gwybodaeth i'r 
Pwyllgor Rhianta Corfforaethol am y gwaith sy'n cael ei wneud o ran plant a phobl ifanc 
â phrofiad o ofal a'u hanghenion llety yn y dyfodol. Esboniodd fod Llywodraeth Cymru 
wedi rhoi'r dasg i holl Gynghorau Cymru yn ddiwe
[...]
naethau Cymdeithasol a Lles, o ran 
gweithio o gartref, Cynhaliwyd gweithdai rheoli yn edrych ar fframwaith Barnardos ac 
roedd ymarfer bwrdd gwaith wedi'i gynnal yn cynnwys y plant ifanc. Roedd y prosiectau 
llety â chymorth yn allweddol o ran sicrhau ansawdd. Roeddent hefyd newydd benodi 
Swyddog Rhianta Corfforaethol newydd a'i rôl fyddai bwrw ymlaen â chyfranogiad.  
 
Ychwanegodd yr Aelod Cabinet dros Lesiant a Chenedlaethau'r Dyfodol ei bod yn braf 
iawn gweld y maes hwn dan y chwyddwydr mewn cyfarfod o'r Cabinet. Roedd llety pobl 
ifanc yn bwysig i bob aelod ac yn enwedig gyda phlant a phobl ifanc â phrofiad o ofal. 
Gofynnodd a fyddai'n bosibl gweld amserlenni yn y cyfarfod fel y gallent gael 
dealltwriaeth o ba bryd y byddai cynnydd yn cael ei wneud. Roedd hi'n falch iawn eu bod 
yn estyn cymorth cynghorwyr personol hyd at 25 oed.  
 
Gofynnodd yr Arweinydd am fwy o wybodaeth am amserlen y cynllun gweithredu.  
 

Page 10



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 2 MAWRTH 2022 

 

9 

Atebodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant mai rôl 
Rhianta Corfforaethol Pwyllgor y Cabinet fyddai monitro'r modd y cyflawnir y cynllun 
gweithredu. Byddai hwn yn cael ei gyflwyno i’r cyfarfod nesaf gydag amserlen a 
manylion am y cynnydd sy’n cael ei wneud a lle byddai cyfle i fonitro' ymhellach y 
Cynllun Gweithredu. 
   
PENDERFYNIAD:       Nodwyd cynnwys yr adroddiad gan y Pwyllgor Rhianta 

Corfforaethol. 
 

241. EITEMAU BRYS 
 
Dim 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:30 
 

Page 11



This page is intentionally left blank



 

BRIDGEND COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 

REPORT TO CABINET COMMITTEE CORPORATE PARENTING 
 

27 JULY 2022 
 

REPORT OF THE CORPORATE DIRECTOR SOCIAL SERVICES AND WELLBEING 
 

IMPLEMENTATION OF A FOSTER CARER CHARTER 
 
 

1. Purpose of report  

 

1.1 The purpose of this report is to provide the Cabinet Committee Corporate Parenting 

with an update into the development of a Foster Carer Ch

Minutes of the meeting


PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 27 GORFFENNAF 
2022 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI 
CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD O BELL TRWY TIMAU MICROSOFT DYDD MERCHER, 
27 GORFFENNAF 2022, AM 14:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd J Gebbie – Cadeirydd  

 
F D Bletsoe JPD Blundell HJ David N Farr 
W R Goode J E Pratt T Thomas A Wathan 
AJ Williams HM Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
JC Spanswick 
 
Swyddogion: 
 
Steve Berry Swyddog Rhianta Corfforaethol a Chyfranogiad 
Alex Fitzpatrick Rheolwr tîm 
Mark Galvin Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
Raeanna Grainger Rheolwr Gwasanaeth Adolygu Annibynnol 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol – Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Laura Kinsey Pennaeth Gofal Cymdeithasol Plant 
Michael Pitman Swyddog Gwasanaethau Democrataidd – Pwyllgorau 
Mark Shephard Prif Weithredwr 

 
1. DATGANIADAU O FUDDIANT 

 
Dim. 

 
2. CYMERADWYO'R COFNODION 

 
PENDERFYNWYD:                       Y dylid cymeradwyo cofnodion cyfarfod Pwyllgor y 

Cabinet Rhianta Corfforaethol wedi’u dyddio 2 
Mawrth 2022, fel cofnod gwir a chywir. 

 
3. I DDERBYN CYFLWYNIAD AR WASANAETH GWYBODAETH, CYNGOR A 

CHYMORTH PEN-Y-BONT AR OGWR 
 
Fe wnaeth y Cadeirydd gyflwyno’r Rheolwr Grŵp Dros Dro — IAA a Diogelu i'r Aelodau, 
er mwyn rhoi cyflwyniad o'r enw Perfformiad Blynyddol MASH/IAA. 
 
Esboniodd y byddai strwythur y cyflwyniad fel a ganlyn, o ran cwmpasu: - 
 

 Perfformiad  

 Gweithlu  

 Sicrhau Ansawdd  

 Cyllid  

 Canmoliaeth a Chwynion 

 Gwelliannau a gyflawnwyd  

 Summary 
 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 27 GORFFENNAF 
2022 

 
Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp Dros Dro — IAA a Diogelu, yn ystod Chwarter 3 y 
flwyddyn, fod perfformiad wedi dangos dirywiad o fewn y tîm lle roedd y sefyllfa staffio 
wedyn wedi dirywio. Roedd lefelau salwch uchel iawn gan gynnwys llawer yn ymwneud 
â Covid ac roedd nifer o staff hefyd wedi gadael y gwasanaeth. 
 
Felly, cafodd digwyddiad tyngedfennol ei alw gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol — 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles ar 1 Mawrth 2022. Rhoddwyd strwythurau 
gorchymyn Aur, Arian ac Efydd ar waith er mwyn sicrhau llywodraethu, tra bod y tîm 
mewn digwyddiad tyngedfennol. 
  
Yn wyneb y sefyllfa hon, cynhaliwyd cyfarfodydd dyddiol i ystyried y data perfformiad a 
symudwyd staff o feysydd eraill yn y Gwasanaethau Plant, er mwyn cryfhau'r 
gwasanaeth. 
 
Datblygwyd cynllun gweithredu IAA ac roedd hwn yn nodi'r camau gweithredu tymor byr, 
canolig a hir sydd eu hangen i wneud y newidiadau i alluogi'r gwasanaeth i adael y 
digwyddiad tyngedfennol. Mae'r cynllun gweithredu’n canolbwyntio ar fwy o 
ymwybyddiaeth sefyllfaol, cyfathrebu, y gweithlu, ymarfer a sicrhau ansawdd, systemau, 
prosesau, polisïau a gweithdrefnau ac ymarfer a gwaith sicrwydd. 
Cafodd Tîm Arloesi ei gyflwyno ac fe wnaeth ddechrau ar ei waith ar 21 Mawrth 2022. 
 
Ym mis Ionawr 2022, cynghorodd fod y gyfradd sgrinio yn is na’r lefel dderbyniol. Roedd 
hyn o ganlyniad i salwch staff, cyfraddau uchel o Covid 19 yn y tîm a swyddi gwag yn 
cynyddu, a oedd at ei gilydd yn creu ôl-groniad o waith. O ganlyniad i hyn, gwnaed 
rhywfaint o waith arwyddocaol, er mwyn cynyddu capasiti Gweithwyr Cymdeithasol a 
Rheoli Tîm. 
  
Yna cyflwynodd y tîm nifer o Weithwyr Cymdeithasol asiantaeth. Fe wnaeth hyn alluogi'r 
tîm i sgrinio o fewn lefelau derbyniol ac o ganlyniad i'r ymgyrch recriwtio hon, roedd 
cyfraddau sgrinio bellach wedi gwella o fis i fis. 
 
Roedd ymarfer gwell wedi digwydd, er mwyn sicrhau pan fydd cyswllt yn cael ei dderbyn 
bod pob brawd neu chwaer yn y cartref yn destun asesiad. Mae hyn wedi effeithio'n 
rhannol ar nifer yr asesiadau sy'n agored i'r gwasanaeth. 
 
Yn Chwarter 4, llwyddodd y tîm i ddyrannu'r holl asesiadau Gofal a Chymorth oedd yn 
weddill. Cryfhawyd goruchwyliaeth TM hefyd ac mae staff bellach yn cael eu 
hamserlenni asesu yn ddyddiol sydd â chod lliw i dynnu sylw at yr hyn i'w flaenoriaethu 
yn gyntaf, o safbwynt gwaith. Y gobaith oedd y bydd hyn yn gwella nifer yr asesiadau a 
gwblhawyd o fewn yr amserlenni gofynnol ymhellach.  
 
Fe wnaeth y cynllun gwaith â ffocws, cymorth ychwanegol a defnyddio'r tîm asiantaeth a 
reolir hefyd ganiatáu i'r maes gwasanaeth ddechrau troi'r gornel mewn perthynas â 
pherfformiad. 
 
Roedd graff a gafodd ei arddangos fel rhan o sleidiau'r cyflwyniad yn adlewyrchu'r 
gwelliant mewn perfformiad a oedd wedi digwydd rhwng mis Ionawr a mis Mai eleni, 
esboniodd. 
 
Cafodd hyn ei gadarnhau ar ffurf gwybodaeth ystadegol ychwanegodd y Rheolwr Grŵp 
IAA a Diogelu, gan y ffaith bod y gwasanaeth wedi derbyn 1332 o adroddiadau yn 
Chwarter 4, daeth 577 o'r rhain yn asesiadau Gofal a Chymorth (43%). O'i gymharu â'r 
chwarter blaenorol dim ond 29% oedd wedi mynd yn asesiad Gofal a Chymorth. 
 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 27 GORFFENNAF 
2022 

 
Hefyd, ychwanegodd y Rheolwr Grŵp Dros Dro — IAA a Diogelu, bod lefel y 
cyfarfodydd Strategaeth sy'n cael eu cynnal wedi cynyddu dros yr un cyfnod o'r 
Chwarter 3 blaenorol ar 118 i 184 yn Chwarter 4. 
 
O ran y Gweithlu Gwasanaethau, dywedodd y bu cynnydd o 25% yng nghapasiti staff a 
bod ymrwymiad wedi'i wneud, i gadw llwyth achosion tua 25 fesul swydd cyfwerth ag 
amser llawn. 
 
Ochr yn ochr â darparu goruchwyliaeth wythnosol i ddechrau ac wedyn bob pythefnos, 
roedd achosion wedi'u datblygu'n fwy effeithlon nag achosion blaenorol, gan gynnwys 
trosglwyddo'r rhain i'r Timau Diogelu. 
Roedd y capasiti Rheoli Tîm hefyd wedi cael effaith gadarnhaol gan fod y staff bellach 
yn teimlo eu bod nhw’n cael eu cefnogi’n well, eu bod nhw’n fwy hyderus i reoli eu llwyth 
gwaith, ac yn ei dro, roedd hyn wedi lleihau problemau symud. 
 
Roedd y gostyngiad mewn llwythi achosion hefyd wedi galluogi staff i fynychu 
hyfforddiant pellach, ymgysylltu gyda goruchwyliaeth cyfoedion a chymryd rhan mewn 
sesiynau lles, fel Ymwybyddiaeth Ofalgar ac yn fuan byddai gweithdai Meithrin 
Gwydnwch yn cael eu cyflwyno. 
 
Hefyd yn cael ei chyflwyno roedd rhaglen Hyfforddiant Nôl i'r Hanfodion a fyddai’n 
orfodol ar gyfer yr holl Weithwyr Cymdeithasol (gan gynnwys gweithwyr asiantaeth) fel 
canlyniad i Adolygiad Cyflym a gynhaliwyd ar ddiwedd 2021. Byddai'r hyfforddiant hwn 
yn canolbwyntio'n benodol ar chwilfrydedd proffesiynol a chydnabod ymddygiad 
rheolaeth drwy orfodaeth. 
 
Roedd y dulliau Sicrhau Ansawdd a gyflwynwyd hefyd wedi canolbwyntio ar benawdau 
pwysig megis, Samplu Dip, Archwiliadau ISW, atgyfnerthu goruchwyliaeth reoli, TM yn 
cadeirio cyfarfodydd Strategaeth ac archwiliadau WCCIS misol gan Reolwyr Tîm. 
 
O ran cyllid, esboniodd y Rheolwr Grŵp Dros Dro - IAA a Diogelu y byddai costau'r Tîm 
Arloesi a'r 11 Gweithiwr Cymdeithasol asiantaeth oedd wedi’u cyflogi ar gyfer y 
gwasanaeth Mash/IAA, tua £1.2m erbyn diwedd y flwyddyn. Byddai hyn yn cynnwys 
materion recriwtio a chadw a materion cysylltiedig eraill, megis costau Recriwtio Gwaith 
Cymdeithasol Rhyngwladol, Mwy o Leoedd Tyfu eich Gweithiwr eich hun, yn ogystal â 
chwmpasu Atodiadau Marchnad 
 
Yna eglurodd y Rheolwr Grŵp Dros Dro — IAA a Diogelu sut roedd y tîm wedi gwella o 
ran ymateb i gwynion yn gyflymach ac roedd hyn wedi'i gydnabod ar ffurf derbyn 
canmoliaeth gan bartneriaid a rhanddeiliaid allweddol. 
 
O ran y gwelliannau a wnaed yn gyffredinol, eglurodd y gallai’r rhain gael eu crynhoi fel 
a ganlyn:- 
 

• Gan y Tîm Arloesi; 
• Trwy Bortread Pen o staff; 
• Llwybrau cydsynio; 
• Yr Adnodd Sgrinio am Gamfanteisio; 
• Mwy o gymorth busnes yn ei le;  
• Goruchwyliaeth Cyfoedion yn cael ei chyflwyno; 
• Mentora yn cael ei roi ar waith;  
• Amserlenni RAG Signal Traffig Dyddiol; 
• Ymrwymiad i lwythi achosion fod tua 25 ar y mwyaf; 
• Cronolegau a genogramau;  



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 27 GORFFENNAF 
2022 

 
• Ers mis Chwefror bu cynnydd sylweddol mewn perfformiad o'i gymharu â chyn 

hynny 
 
Yn ei chrynodeb o’r cyflwyniad, cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp Dros Dro — IAA a 
Diogelu fod y Gwasanaeth Mash/IAA wedi gwneud gwelliannau sylweddol yn y chwarter 
presennol. Fodd bynnag, cydnabuwyd bod gwaith i'w wneud o hyd. Y blaenoriaethau 
yma oedd 
 

• Cwblhau'r Cynllun Gweithredu 
• Pob aelod o staff i fynychu Hyfforddiant Nôl i'r Hanfodion 
• Gwella recriwtio a chadw staff 
• Parhau i gynnig mentrau lles 
• Llwythi achosion staff yn ddiogel ac ymarferol 

 
Gofynnodd Aelod a oedd galwadau i ysgolion am gyngor neu wybodaeth ynghylch plant 
ifanc a disgyblion bellach yn cael eu cofnodi a'u dogfennu am resymau casglu data ac 
unrhyw gamau dilynol gofynnol ac ati.  
  
Cadarnhaodd y Rheolwr Grŵp Dros Dro — IAA a Diogelu fod hyn yn cael ei ystyried fel 
rhan o ddyluniadau’r dyfodol ar gyfer y Gwasanaethau Plant. 
 
Fe wnaeth yr Arweinydd ganmol y gwaith a oedd wedi digwydd hyd yma mewn 
perthynas â Hybiau Diogelu Amlasiantaeth, yr oedd partneriaid allweddol megis Heddlu 
De Cymru wedi ymgysylltu â nhw, ynghyd â grwpiau gweithredol a rhanddeiliaid eraill. 
 
PENDERFYNWYD:                      Nodi’r cyflwyniad a'r cynnydd cadarnhaol a wnaed o 

ran Gwasanaeth Gwybodaeth, Cyngor a Chymorth 
Pen-y-bont ar Ogwr. 

 
4. RHOI SIARTER GOFALWYR MAETH AR WAITH 

 
Fe wnaeth y Rheolwr Tîm — Gofal gan Berthnasau a Sefydlogrwydd gyflwyno 
adroddiad, a'i bwrpas oedd rhoi diweddariad i Bwyllgor y Cabinet Rhianta Corfforaethol 
ar ddatblygu Siarter Gofalwyr Maeth ar gyfer Gwasanaeth Maethu Pen-y-bont ar Ogwr a 
chymeradwyo mabwysiadu a gweithredu'r Siarter ar ran y Cyngor fel Rhieni 
Corfforaethol. 
 
Eglurodd, fel rhan o Gynllun Datblygu Gwasanaeth Maethu Pen-y-bont ar Ogwr ar gyfer 
2022/23, fod holiadur wedi'i ddatblygu ar y cyd â gofalwyr maeth cyswllt ac wedi’i anfon 
at bob gofalwr maeth yn gofyn amrywiaeth o gwestiynau iddynt. Roedd y cwestiynau'n 
cynnwys pa mor fodlon yw gofalwyr maeth gyda'r Gwasanaeth, beth sy'n gweithio'n dda 
a meysydd i'w gwella. 
 
Roedd yr adborth a dderbyniwyd mewn perthynas â'r holiadur wedi'i gynnwys yn adran 
gefndir yr adroddiad. 
 
Yn ogystal â'r uchod, fe wnaeth yr arolwg Cyflwr y Genedl a gynhaliwyd gan y 
Rhwydwaith Maethu yn 2021, dynnu sylw at y ffaith bod gofalwyr maeth a 
gwasanaethau maethu yn cytuno mai gwella statws gofalwyr maeth yn y tîm o amgylch 
y plentyn yw'r prif beth a fydd yn newid profiad plant o ofal maeth er gwell, wrth symud 
ymlaen.     
 
Ar ben hynny, cynghorodd y Rheolwr Tîm — Gofal gan Berthnasau a Sefydlogrwydd, 
ers 2011, mae'r Rhwydwaith Maethu wedi bod yn ymgyrchu i bob gwasanaeth maethu 
ymrwymo i’r Siarter Gofalwyr Maeth, gan nodi disgwyliadau clir o ran sut y dylai gofalwyr 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 27 GORFFENNAF 
2022 

 
maeth gael eu trin, eu hyfforddi a'u cefnogi, a chytunwyd ar y rhain gan Rieni 
Corfforaethol, gwasanaeth maethu a gofalwyr maeth. Gall Siarter hefyd helpu i feithrin 
dealltwriaeth rhwng y rhai sy'n ymwneud â darparu gofal i blant, gan hyrwyddo gweithio 
mwy cydlynol yn y tîm o amgylch y plentyn a gwella profiadau a chanlyniadau i blant 
mewn gofal. 
 
Mae'r Siarter Gofalwyr Maeth yn cefnogi cyfrifoldebau awdurdodau lleol fel Rieni 
Corfforaethol ac yn gosod fframwaith o hawliau a disgwyliadau ar gyfer gofalwyr maeth. 
Mae'n nodi rolau a chyfrifoldebau ar y cyd, sy'n cael eu 'perchnogi' gan ofalwyr maeth a'r 
gwasanaeth maethu. Mae'n cwmpasu materion fel goruchwyliaeth, ymwneud â 
chynllunio a gwneud penderfyniadau, gwybodaeth a thaliadau. 
 
Er mwyn mynd i'r afael â rhai o'r meysydd i'w gwella a nodwyd yn yr adborth Gofalwyr 
Maeth ac i wella statws gofalwyr maeth, cynigiwyd bod Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr yn rhoi Siarter Gofalwyr Maeth (sydd ynghlwm yn Atodiad 1 i'r adroddiad) 
ar waith yn unol â gwaith ac argymhellion Y Rhwydwaith Maethu yn dilyn eu hadroddiad 
Cyflwr y Genedl yn 2021. 
 
Mae'r Siarter arfaethedig yn nodi Datganiad Gweledigaeth Gwasanaeth Maethu Pen-y-
bont ar Ogwr (a lansiwyd gyda'n Gofalwyr Maeth yn y Digwyddiad Gwybodaeth, 
Ymgynghori ac Ymgysylltu (ICE) ar 19 Mai 2022 
 
Ychwanegodd fod y Siarter yn nodi'r ymrwymiad canlynol: 
 
'Mae'r Siarter Gofalwyr Maeth yn cynrychioli ymrwymiad ar ran Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Pen-y-bont ar Ogwr yn ei rôl fel y Rhiant Corfforaethol, y gwasanaeth maethu a'r gofalwr 
maeth i weithio mewn partneriaeth er budd gorau'r plant maen nhw’n gofalu amdanynt. 
Mae'n addewid, sy'n eiddo i bawb dan sylw, i ymdrechu bob amser i sicrhau arfer gorau.' 
 
Rhannwyd y Siarter arfaethedig gyda gofalwyr maeth yng nghyfarfod ICE ar 19 Mai 
2022, gan roi cyfle i ofalwyr drafod a rhoi adborth. Yn gyffredinol, cafodd y cynnig a'r 
Siarter ei dderbyn yn dda gan y rhai oedd yn bresennol a chytunwyd y byddai sefydlu 
hyn o fewn Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr yn helpu i godi statws gofalwyr 
maeth. 
 
Dywedodd y Rheolwr Tîm — Gofal gan Berthnasau a Sefydlogrwydd, os bydd y cynnig 
a'r Siarter yn cael eu cynnig gan Bwyllgor y Cabinet, y camau nesaf fyddai datblygu 
Cynllun Gweithredu a fydd yn cynnwys hunanasesiad ar gyfer Cynghorwyr a 
Swyddogion Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr (BCBC) a Gofalwyr Maeth, a 
fyddai yn eu tro, yn sefydlu llinell sylfaen ac yn nodi'r camau i'w cymryd i wella ar y llinell 
sylfaen hon. 
 
Cymeradwyodd Aelod y Siarter a'i chynnwys, gan gynnwys y fenter Darparu ar gyfer 
Chwaraeon a oedd, yn ei farn ef, yn ardderchog. Teimlai hefyd ei bod yn bwysig 
cydnabod canmoliaeth i blant a oedd yn ymwneud â Gofalu Maeth yn y ddogfen ac 
roedd y Siarter hefyd yn cydnabod hyn. 
 
Ategodd y Cadeirydd y teimladau hyn, gan ychwanegu ei bod yn falch o gadarnhau mai 
BCBC oedd yr awdurdod lleol cyntaf yng Nghymru i gyflwyno'r Siarter Gofalwyr Maeth. 
 
Daeth yr Arweinydd â'r ddadl i ben drwy ddweud y byddai'n ddefnyddiol derbyn 
adroddiad pellach maes o law, ar sut yr oedd y Siarter a'i nodau a'i hamcanion yn mynd 
rhagddynt.  
 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 27 GORFFENNAF 
2022 

 
PENDERFYNWYD:                     Y dylai’r Pwyllgor nodi'r wybodaeth sydd wedi’i 

chynnwys yn yr adroddiad a chymeradwyo 
mabwysiadu a gweithredu'r Siarter Gofalwyr Maeth 
ar ran y Cyngor fel Rhieni Corfforaethol. 

 
5. DATBLYGIAD RHIANTA CORFFORAETHOL ARFAETHEDIG 

 
Cyflwynodd y Swyddog Cyfranogiad Rhianta Corfforaethol adroddiad, a'i bwrpas oedd 
nodi cynigion i'w hystyried gan Bwyllgor y Cabinet Rhianta Corfforaethol ar gyfer 
datblygu Rhianta Corfforaethol ym Mhen-y-bont ar Ogwr. 
 
Cadarnhaodd fod cyfarfod Rhianta Corfforaethol cyntaf Pwyllgor y Cabinet yn y flwyddyn 
fwrdeistrefol yn gyfle i Ben-y-bont ar Ogwr ddechrau a sefydlu dull diwygiedig o Rianta 
Corfforaethol. 
 
Fel man cychwyn i ddull newydd, roedd yn bwysig bod cyd-ddealltwriaeth o'r canlynol:  
 

 beth yw Rhianta Corfforaethol;  

 pwy sydd â chyfrifoldebau Rhianta Corfforaethol ac yn benodol,  

 beth yw'r cyfrifoldebau hyn 
  

Yn dilyn ymlaen o ddealltwriaeth gyffredin o Rianta Corfforaethol, trwy ymgysylltu â 
Chynghorwyr, y gweithlu, partneriaid ac, yn bwysig, ein plant a'n pobl ifanc, roedd angen 
cynllun strategol a gweithredol ar gyfer sut mae’r cyfrifoldebau hyn yn cael eu cyflawni, 
eu monitro a'u gwerthuso. Cynigir datblygu Gweledigaeth Rhianta Corfforaethol a 
chynllun Strategol clir drwy'r dulliau a amlinellir ym mharagraff 4.3, dan y penawdau 
canlynol: 
 

1) Sefydlu gweledigaeth gyffredin ar gyfer cyfrifoldebau Rhianta Corfforaethol; 
2) Sefydlu strwythur llywodraethu sy'n cefnogi'r dull Strategol a Gweithredol o 

Rianta Corfforaethol; 
3) Sefydlu Fframwaith Perfformiad Rhianta Corfforaethol, a; 
4) Sefydlu Fforymau Profiad o Ofal i roi llais cyfunol i'n Plant a'n Pobl Ifanc 

 
O ran goblygiadau ariannol yr adroddiad, dywedodd y Swyddog Cyfranogiad Rhianta 
Corfforaethol y byddai'r digwyddiad Gweithdy Ymgynghori arfaethedig fel y cyfeirir ato 
yn yr adroddiad, wedi’i drefnu i'w gynnal ym mis Medi 2022, yn costio tua £400 ac yn 
cael ei ariannu gan gyllideb Hyfforddi’r Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles. 
 
Ychwanegodd ymhellach y bydd y cymorth cyfranogiad arbenigol a ddarperir am 12 mis 
yn costio tua £10,000 ac y bydd yn cael ei ariannu o gyllidebau Gofal Cymdeithasol 
Plant presennol. 
 
Rhannodd yr Arweinydd nad rôl yr awdurdod lleol a'i Aelodau yn unig oedd Rhianta 
Corfforaethol, ond roedd yn fwy cyfunol na hynny, h.y. gyda chyfranogiad gweithredol 
gan gyrff statudol eraill yn y sector cyhoeddus, megis yr Heddlu, yr Awdurdod Iechyd a'n 
Hysgolion ymhlith eraill. 
 
Ychwanegodd ei fod yn gobeithio y byddai'r holl bartneriaid allweddol yn mynychu'r 
Gweithdy Ymgynghori a drefnwyd i'w gynnal fis nesaf. 
 
PENDERFYNWYD:                      Bod y Pwyllgor yn ystyried cynnwys yr adroddiad a 

chefnogi cynigion yr adroddiadau, er mwyn sefydlu: 
 

 gweledigaeth gyffredin ar gyfer cyfrifoldebau rhianta corfforaethol; 



PWYLLGOR Y CABINET DROS FATERION RHIENI CORFFORAETHOL - DYDD MERCHER, 27 GORFFENNAF 
2022 

 

 strwythur llywodraethu sy'n cefnogi'r dull strategol a gweithredol o Rianta 
Corfforaethol; 

 Fframwaith Perfformiad Rhianta Corfforaethol; 

 fforymau profiad o ofal i roi llais cyfunol i'n plant a'n pobl ifanc. 
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Dim. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:05 
 


